



# Efterafgrøder og sanktion

**April 2023** Hvis vi ved kontrol konstaterer, at du ikke overholder kravene til etablering af dine efterafgrøder, kan du få en sanktion. Du kan i dette faktaark læse mere om sanktion under de enkelte efterafgrødeordninger.

## Overtrædelser sanktioneres forskelligt

I 2023 udgår MFO-efterafgrøderne, og du kan nu være omfattet af fire forskellige efterafgrødeordninger. Det gælder pligtige efterafgrøder, husdyrefterafgrøder samt henholdsvis frivillige og obligatoriske efterafgrøder under målrettet kvælstofregulering.

Konsekvensen ved manglende overholdelse af kravene til dine efterafgrøder og/eller alternativer afhænger af, hvilken ordning de er udlagt under. I tabellen *Sanktionering på tværs af efterafgrødeordningerne* kan du se, hvilken konsekvens du er omfattet af, såfremt vi ved en kontrol konstaterer en overtrædelse. Bemærk, at de samme regler gør sig gældende for dine alternativer til efterafgrøder, men at de omregnes til ha efterafgrøder. Hvis du fx

mangler 1 ha tidlig såning, vil du blive sanktioneret for en overtrædelse på 0,5 ha efterafgrøder, da omregningsfaktoren for tidlig såning er 2:1.

## Du kan rette op, inden vi kontrollerer

Du bør først og fremmest være opmærksom på, at du inden den fysiske kontrol har mulighed for at nedskrive dit efterafgrødeareal, hvis det viser sig, at dine efterafgrøder og/eller alternativer ikke bliver til noget. Dette gøres ved at trække arealet ud af din ansøgning for frivillige målrettede efterafgrøder i Fælleskema (FS) eller ændre din indberetning for pligtige og husdyrefterafgrøder samt obligatoriske målrettede efterafgrøder i skemaet "Gødningskvote og Efterafgrøder" (GKEA).

Du kan på den måde undgå en evt. politianmeldelse eller yderligere sanktion i det udbetalte tilskud.

## Mulighed for omprioritering efter kontrol

Hvis du har et krav om etablering af efterafgrøder under flere ordninger, har du i forbin-

Sanktionering på efterafgrødeordningerne			
	Frivillige målrettede efterafgrøder	Pligtige og husdyrefterafgrøder	Obligatoriske målrettede efterafgrøder
Overtrædelser på 0,8 ha eller derunder	Reduceret N-kvote og træk i tilskuddet	Indskærpelse <sup>1</sup>	Indskærpelse <sup>1</sup>
Overtrædelser på over 0,8 ha	Reduceret N-kvote og træk i tilskuddet	Bøde på 1.200 kr./ha, dog minimum 5.000 kr.	Bøde på 1.200 kr./ha, dog minimum 5.000 kr.
Overtrædelser kan sanktioneres under konditionalitet og/eller krydsoverensstemmelse	Nej	Ja	Nej

<sup>1</sup>Ved gentagelse inden for to planperioder vil du dog få en bøde på 5.000 kr., selv om overtrædelsen er på 0,8 ha eller derunder.

delse med en eventuel underkendelse i kontrollen, mulighed for at vælge at anvende dine godkendte efterafgrøder under målrettet kvælstofregulering til at opfylde krav til pligtige- og husdyrefterafgrøder. Efter kontrollen får du et høringsbrev, hvor du kan se hvilke efterafgrøder der er underkendt. Hvis du ønsker at omprioritere godkendte efterafgrøder, skal du give os besked, som svar på tilsendte høringsbrev.

Bemærk, at dine frivillige målrettede efterafgrøder er stedfaste og skal være udlagt på de marker, hvor de er indberettet, og at du ved en kontrol ikke kan udpege et nyt areal med efterafgrøder til opfyldelse af frivillig målrettet kvælstofregulering. Du kan tilrette din ansøgning i FS frem til den 10. september.

### **Frivillige målrettede efterafgrøder**

Den samlede støttenedsættelse for overtrædelser på ordningen vil afhænge af, hvad vi konstaterer ved en kontrol.

Hvis vi ved en kontrol konstaterer, at du ikke overholder kriterierne for at få tilskud under den frivillige del af målrettet kvælstofregulering, vil du miste tilskuddet for arealet, hvor betingelserne ikke er overholdt, samt få en ned sættelse i din kvælstofkvote svarende til det areal, der er underkendt.

Hvis vi konstaterer en overtrædelse af de forpligtigelser, der kompenseres for i ordningen, kan du desuden få et yderligere træk i det du får udbetalt. Det kan fx være kravet om, at efterafgrøderne skal være veletablerede og ikke må destrueres før destruktionsfristen.

Ved gentagelse eller overtrædelse på en stor andel af det søgte areal øges sanktionen.

### **Pligtige og husdyrefterafgrøder**

Hvis vi ved en kontrol konstaterer, at du ikke har overholdt kravene til pligtige og husdyrefterafgrøder kan du få en bøde.

Overtrædelser på 0,8 ha eller mindre medfører blot en indskærpelse. Ved gentagende overtrædelser inden for to planperioder vil du dog få en bøde på 5.000 kr. Overtrædelser på over 0,8 ha fører til politianmeldelse med indstilling om bøde på 1.200 kr./ha, dog minimum en bøde på 5.000 kr.

### **Obligatoriske målrettede efterafgrøder**

Hvis vi ved en kontrol konstaterer, at du ikke har overholdt et eventuelt krav om obligatoriske målrettede efterafgrøder, kan du få en indskærpelse eller en bøde. Sanktionen ved manglende obligatoriske efterafgrøder svarer til sanktionen for pligtige og husdyrefterafgrøder.

Du skal være opmærksom på, at overtrædelser for obligatoriske og pligtige og husdyrefterafgrøder lægges sammen. Hvis du samlet set fx mangler 1,2 ha efterafgrøder på de to ordninger, kan du ikke fordele dem mellem obligatoriske og pligtige og husdyrefterafgrøder for at få en indskærpelse i stedet for en bøde. Denne overtrædelse vil derfor medføre en bøde på 5.000 kr.

### **Konditionalitet og krydsoverensstemmelse (KO)**

Etablering af pligtige og husdyrefterafgrøder udgør et krav under både konditionalitet og krydsoverensstemmelse. Bemærk, at kravet er det samme under konditionalitet og krydsoverensstemmelse (konditionalitetskrav LF 2.13 og KO-krav 1.21).

Manglende overholdelse af kravet kan føre til administrative sanktioner i form af bl.a. tilskudsned sættelse.

Du bør være opmærksom på, hvorvidt du skal overholde alle konditionalitetskrav og/eller alle KO-krav i 2023. Dette afhænger af, hvilke former for tilskud, du har modtaget eller kommer til at modtage for 2023. Du kan læse mere herom i vejledningen om konditionalitet og krydsoverensstemmelse.

[Du finder vejledninger om konditionalitet og krydsoverensstemmelse her.](#)

### **Yderligere information**

Du kan læse mere om kravene til dine efterafgrøder og konsekvenserne ved manglende overholdelse i vejledningerne for de enkelte ordninger.

[Du finder vejledningen om pligtige og husdyrefterafgrøder her.](#)

[Du finder vejledningen om tilskud til målrettet kvælstofregulering her.](#)